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15. august 2025 

EM 2025/61 

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatisartutbesluning om at pålægge Nalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der skal 

undersøge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at udvide campus ved Ilisimatusarfik med 

henblik på at sikre det fremtidige behov. I forbindelse med redegørelsen skal det undersøges grundigt, 

hvorvidt danske eller internationale fonde og lignende kan inddrages i finansieringen. Redegørelsen skal 

omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Uddannelse er en af de mest afgørende investeringer, vi som samfund kan foretage for at sikre vores 

fremtid. Det er gennem uddannelse, at vi skaber et kompetent arbejdsmarked, styrker demokratiet, 

fremmer lighed og understøtter udvikling i hele landet.  

 

Ilisimatusarfik er vores eneste universitet og dermed rygraden i vores videregående uddannelsessystem. 

Ilisimatusarfik bidrager ikke blot med faglig viden og kompetenceudvikling, men fungerer også som 

centrum for forskning, kulturel refleksion og politisk dannelse. Uddannelserne spænder vidt – fra jura og 

samfundsvidenskab til lærerseminar og sygepleje – og Ilisimatusarfik er med til at sikre, at vi herhjemme 

kan uddanne vores egne fagpersoner, ledere og specialister. 

 

Men Ilisimatusarfik er i dag under massivt pres. Bygningen blev oprindeligt opført til omkring 130 

studerende; i dag er der over 600. Den markante vækst har ikke kun medført pladsmangel, men også haft 

direkte konsekvenser for undervisningskvaliteten. Situationen er blevet yderligere forværret, idet 

Ilinniarfissuaq delvist er blevet lukket på grund af skimmelsvamp og dårligt indeklima. Derfor foregår 

størstedelen af undervisningen nu i Ilisimatusarfiks allerede trange rammer. 

 

For lærerstuderende skaber dette udfordringer i deres pædagogiske og faglige udvikling. Faget pædagogik 

bør give mulighed for at synge, spille guitar og indgå i fysisk aktivitet, da dette er kompetencer, der er 

centrale i arbejdet med børn. Men det er i dag vanskeligt at gennemføre sådanne øvelser uden at forstyrre 

andre studerende, som for eksempel jurastuderende, der har brug for ro.  

 

Sygeplejestuderende mangler tilsvarende adgang til demostuer og udstyr, som er nødvendige for at udvikle 

praktiske færdigheder. Et forhold der jo potentielt har direkte konsekvenser for patientsikkerheden og 

fagligheden i sundhedsvæsenet. Derudover oplever flere studerende med børn, at der mangler basale 

faciliteter som puslerum. Ilisimatusarfik har udviklet sig til en bred uddannelsesinstitution, men 

bygningerne er ikke fulgt med udviklingen. 
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Et større fællesrum eller en minihal vil kunne forbedre både undervisning og trivsel. Et sådant rum kan 

anvendes til idrætsundervisning, fælles arrangementer, gruppearbejde og motion i fritiden. Det vil styrke 

studiemiljøet og give studerende mulighed for både faglig og social udfoldelse, hvilket i sidste ende kan 

være med til at forbedre gennemførelsesprocenten og fastholde flere i deres uddannelse. 

 

Jeg finder det positivt, at Ilisimatusarfik allerede selv har igangsat en analyse af behovet for en udvidelse 

gennem Projekt Uppik1, som fokuserer på netop campusudvikling. Denne indsats bør nu suppleres og 

understøttes af en samlet redegørelse fra Naalakkersuisut, som både vurderer de økonomiske og 

administrative konsekvenser og ser på de langsigtede gevinster for samfundet. 

 

En udvidelse af Ilisimatusarfiks campus kræver betydelige investeringer. Derfor mener jeg, at det vil være 

oplagt at undersøge mulighederne for medfinansiering fra eksterne aktører. Her tænkes især på danske og 

internationale fonde, som tidligere har støttet store, strategiske projekter i Grønland. 

 

Et eksempel er Novo Nordisk Fondens medfinansiering af Steno Diabetes Center Greenland2. Et andet er 

fondsdonationer til avanceret medicinsk udstyr som MR-scannere, hvilket understreger, at private fonde 

ofte er villige til at støtte udvikling, når det har klare samfundsmæssige og strategiske formål3. 

 

Derfor bør det være en integreret del af redegørelsen at kortlægge potentialet for, at Ilisimatusarfiks 

campusudvidelse kan tiltrække ekstern finansiering eksempelvis via fonde med fokus på uddannelse, viden, 

bæredygtighed samt børn og unge. 

 

På denne baggrund håber jeg, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om 

den her foreslåede redegørelse. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være udgifter i forbindelse med udarbejdelse af redegørelsen. Disse forventes ikke at overstige et 

akademisk årsværk af 500.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med selve redegørelsen. 

 

 
1 https://da.uni.gl/projekt-uppik/ 
2 Inuunerissaavik Steno Kalaallit Nunaat sanaartorlugu aallartinneqalerpoq / Opførelsen af Steno Diabetes Center 
Grønland igangsættes, Naalakkersuisut.gl, den 6. juli 2022 
3 MR scanner nutaaq atorlugu pitsaanerusumik pilertornerusumillu nakorsarneqarsinnaaneq / Bedre og hurtigere 
behandling med ny MR-Scanner, naalakkersuisut.gl 30. juni 2023 
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De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med selve redegørelsen. 


